
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE ENGENHARIAS 

 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-1836 | E-mail: ce@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

 

PORTARIA UFERSA/CE Nº 008/2021, de 15 de abril de 2021. 

 

O Diretor do Centro de Engenharias, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria UFERSA/GAB Nº 104, de 03 de março de 2021; 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 176 da seção II do Regimento Geral da 

UFERSA, de 01 de setembro de 2020, que altera a composição dos Conselhos de Centro da 

universidade; 

CONSIDERANDO o que determina o § 2º do artigo 189 da seção IV do Regimento 

Geral da UFERSA, de 01 de setembro de 2020, que transfere a competência de nomeação do 

Chefe e Vice-Chefe de Departamento ao Reitor(a); 

CONSIDERANDO a Portaria UFERSA/GAB Nº 200, de 14 de abril de 2021, que 

dispõe sobre a dispensa e designação de servidor docente da função de chefe do 

Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais do Centro de Engenharias (DECAM). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria UFERSA/CE Nº 034/2019, de 25 de setembro de 2019, 

que nomeia os servidores docentes Breno Barros Telles do Carmo e Raimundo Gomes de 

Amorim Neto para as funções de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Engenharia e 

Ciências Ambientais (DECAM) do Centro de Engenharias. 

 

Art. 2º Nomear para exercer a função de membro titular do Conselho do Centro de 

Engenharias (CCE) o servidor docente Raimundo Gomes de Amorim Neto, como 

representante da chefia do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM. 

 

Art. 3º O período de representação no Conselho do Centro de Engenharias está 

condicionado à vigência de seu mandato de chefe do Departamento de Engenharia e Ciências 

Ambientais – DECAM.  
 

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Manoel Quirino da Silva Júnior 

Diretor 


		2021-04-15T16:54:35-0300
	MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR:04045779469
	Eu estou aprovando este documento




